СОВЕТ КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2024 года                №46

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов Совета Калганского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

статьей 30 Устава Калганского муниципального округа, Совет Калганского

муниципального округа решил:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов Совета Калганского

муниципального округа.

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района

«Калганский район» от 08.02.2013 года № 11 «О порядке проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета

муниципального района «Калганский район».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования (обнародования).

4. Полный текст настоящего решения обнародовать в общественно-

информационной газете «Родная Земля», в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: http://kalgan.75.ru.

Глава Калганского муниципального

округа         С.А. Егоров

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433466&date=10.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&date=10.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113&date=10.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW251&n=1673385&date=10.04.2024&dst=100229&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW251&n=1622793&date=10.04.2024
http://kalgan.75.ru/

Утвержден

решением Совета Калганского

 муниципального округа

от 24 апреля 2024 г. № 46

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов Совета Калганского муниципального

округа

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов Совета Калганского муниципального округа

разработан в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их

последующего устранения.

2. Антикоррупционной экспертизе в соответствии с настоящим

Порядком подлежат проекты постановлений и решений Совета Калганского

муниципального округа (далее - проекты муниципальных нормативных

правовых актов), а также действующие муниципальные нормативные

правовые акты Совета Калганского муниципального округа (далее -

муниципальные нормативные правовые акты).

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных

правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов

проводится отделом организационной, правовой и кадровой работы

администрации Калганского муниципального округа (далее отделом

организационной, правовой и кадровой работы).

5. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или

возможность необоснованного применения исключений из общих правил,

являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или

неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения,

наличие дублирующих органов местного самоуправления (их должностных

лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное

установление возможности совершения органами местного самоуправления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220113&date=10.04.2024&dst=100027&field=134

(их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного

установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по

усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие

бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию муниципальных

актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления,

принявшего первоначальный муниципальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции -

нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных

лиц) при принятии муниципальных нормативных правовых актов;

е) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие

порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными

лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

ж) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление

административного порядка предоставления права (блага).

6. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные,

трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и

организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для

реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных,

трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и

организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного

самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой

регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление

неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

7.  В течение 3 рабочих дней после разработки проекта муниципального

нормативного правового акта, разработчик обязан направить его в отдел

организационной, правовой и кадровой работы.

8. Антикоррупционная экспертиза проекта муниципального

нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней со дня

его поступления на антикоррупционную экспертизу, для срочных проектов -

в течение 3 рабочих дней.

9. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных

правовых актов проводится при мониторинге их применения.

10. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципального

нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного

правового акта готовится заключение антикоррупционной экспертизы.

11.  В заключении антикоррупционной экспертизы указываются:

1) наименование муниципального нормативного правового акта и его

реквизиты либо наименование проекта муниципального нормативного

правового акта;

2) выявленные коррупциогенные факторы с указанием соответствующих

пунктов, подпунктов, иных структурных единиц муниципального

нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного

правового акта, в которых эти факторы выявлены, либо сведения об

отсутствии коррупциогенных факторов;

3) рекомендации по устранению коррупциогенных факторов путем

устранения или коррекции содержащих их норм и (или) муниципального

нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного

правового акта (в случае если коррупциогенные факторы выявлены).

12. Проект муниципального нормативного правового акта, в тексте

которого выявлены коррупциогенные факторы, с заключением возвращается

субъекту права правотворческой инициативы.

Субъект права правотворческой инициативы в случае согласия с

заключением устраняет выявленные замечания и представляет его на

повторную антикоррупционную экспертизу в новой редакции.

В случае несогласия с заключением, субъект права правотворческой

инициативы готовит мотивированные возражения и направляет их вместе с

проектом муниципального нормативного правового акта и заключением

антикоррупционной экспертизы в постоянную комиссию по нормативной

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления для

организации обсуждения проекта в целях устранения коррупциогенных

факторов.

Без обсуждения проекта нормативного правового акта с постоянной

комиссией по нормативной правовой деятельности и вопросам местного

самоуправления направление проекта для рассмотрения Советом

Калганского муниципального округа не допускается.

13. Проект муниципального нормативного правового акта, в тексте

которого коррупциогенных факторов не выявлено, направляется для

дальнейшего рассмотрения Советом Калганского муниципального округа.

14. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов муниципальных нормативных правовых актов Совет Калганского

муниципального округа размещает проект на официальном сайте

Калганского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение рабочего дня,

соответствующего дню его направления на согласование.

15. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению Советом Калганского муниципального округа в

тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения

гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу,

незамедлительно направляется мотивированный ответ, за исключением

случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения

выявленных коррупциогенных факторов.

_________________________________